
Návrh na zrušení údaje o místu trvalého pobytu občana 

podle § 12 odst. 1 písm. c) a odst. 2 zák. č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zák. o evidenci obyvatel) 

 Jméno a příjmení žadatele (-lů) ……………………….....................    datum  narození…………........ 

bytem…………………………………………………………………………………………………  

Žádám (-me) tímto o zrušení údaje o místu trvalého pobytu  této (těmto) osobě (-bám): 

Jméno a příjmení……………………………………………………datum narození....................................... 

………………………….................................................................................................................................... 

Na adrese______________________________________________________________________________ 

 ŽADATEL (-LÉ) 
Skutečnost, že jsem vlastníkem nebo osobou oprávněnou podle ust. § 10 odst. 6 písm. c) zák. o evidenci 

obyvatel k podání tohoto návrhu dokládám v  příloze  kopii /např. platný výpis z katastru nemovitostí, platná 

nájemní smlouva, jiné  oprávnění k podání návrhu / označte podtržením / 
 Jako žadatel ve smyslu ust. § 12 odst. 2 zák. o evidenci obyvatel níže prokazuji existenci důvodů pro zrušení 

údaje o místu trvalého pobytu jmenovaného: 

a)  k zániku užívacího práva k objektu /jeho vymezené části/  dokládám kopii (např. rozsudek soudu o 

výpovědi z nájmu, dohodu o ukončení nájmu, nájemní smlouva jejíž platnost skončila, apod.) 

 ……………………………………………………………………………………………. ….......... 

 b)  k neužívání objektu/bytu jmenovaným uvádím 

 ………………………....................................................................................................................….. 

…………………………………………………………………………………………………........... 

k neužívání objektu/bytu jmenovaným dokládám (např. doklad o vyklizení bytu, protokol o předání bytu, 

aj.)……………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

… 

• SOUHLAS VŠECH OPRÁVNĚNÝCH, SPOLEČNÝ ZMOCNĚNEC: Je-li oprávněných osob (např. 

vlastníků nemovitosti, nájemců v nájemní smlouvě atd.) k předmětnému objektu resp. bytu více, je zapotřebí, 

aby se i oni k návrhu připojili a určili si tak společného zmocněnce pro jednání a zasílání korespondence 

ve správním řízení. 

• ZASTUPUJÍCI OSOBA – OPATROVNÍK: Je-li osoba, na kterou byl podán návrh na zrušení údaje o trv. 

pobytu, neznámého pobytu, jako žadatel navrhuji (-me), aby funkci opatrovníka dle ust. § 25 odst . 1 zák. č. 

500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, který by hájil její zájmy ve správním řízení, byla 

ustanovena tato osoba blízká: 

Opatrovníkem nemůže být žadatel či osoba blízká bydlící ve stejném objektu (bytě) se stejnou adresou trv. Pobytu!!! 

pan nebo paní (dat. narození, adresa trv. pobytu, příp. doručovací adresa): 

…......................................................................................... …………………………………………………. 

 ……………………………………………………………………………………………………… 

 V …..............................dne………………………..... 

                                      vlastnoruční podpis žadatele (-ů)…................................................................................ 

DOPORUČUJEME obsah návrhu předběžně konzultovat s pracovníky obecního úřadu. 



 Zrušení údaje o místu trvalého pobytu – všeobecná informace 

  
Podle ust. § 12 zákona č.133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů (zákon o evidenci obyvatel) ohlašovna rozhodne o zrušení údaje o místu trvalého 

pobytu na návrh vlastníka objektu nebo jeho vymezené části nebo na návrh oprávněné osoby uvedené v § 10 

odst. 6 písm. c) cit. zákona, zaniklo-li užívací právo občana  k objektu nebo vymezené části objektu, jehož 

adresa je v evidenci obyvatel uvedena jako místo trvalého pobytu občana a neužívá-li občan tento objekt nebo 

jeho vymezenou část. Za oprávněnou osobu se považuje osoba starší 18 let způsobilá k právním úkonům, která 

je oprávněna užívat předmětný objekt nebo jeho vymezenou část. (například byt), anebo je provozovatelem 

ubytovacího zařízení. Navrhovatel je v takovém případě povinen existenci důvodů ohlašovně prokázat. 

Všechny podmínky musí být splněny současně.   

Důkazní břemeno je na straně navrhovatele, je tedy na něm, aby doložil existenci důvodů pro zrušení 

údaje o místu trvalého pobytu. Listinné důkazy mohou být předloženy v kopiích, které nemusí být 

úředně ověřeny. 

Od nabytí právní moci rozhodnutí o zrušení údaje o místu trvalého pobytu je občan veden na úřední 

adrese, kterou je sídlo úřadu, v jehož územním obvodu byl občanovi trvalý pobyt zrušen konkrétně 

Praha 5 Smíchov, nám. 14. října č. 1381/4. Občan je podle ust. § 14 odst. 1 písm. c) bod 6, zák. č. 

328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění pozdějších předpisů, povinen požádat o vydání 

nového občanského průkazu do 15 pracovních dnů  po nabytí právní moci rozhodnutí o zrušení údaje 

o místu jeho trvalého pobytu. 

Návrh je neformální, předtisk je nepovinný a slouží pouze k usnadnění navrhovateli. Z návrhu musí 

vyplývat kdo, komu a na jaké adrese navrhuje zrušení údaje o místu trvalého pobytu. 

  

Z výše uvedeného vyplývá, že návrhu lze vyhovět pouze za splnění tří zákonných podmínek: 

1. návrh podá vlastník objektu nebo jeho vymezené části nebo oprávněná osoba (viz výše),       

2. užívací právo občana k předmětnému bytu nebo domu zaniklo (např. výpovědí, dohodou 

rozsudkem), nebo občanovi vůbec užív. právo nesvědčilo – bylo tedy odvozené (např. souhlas 

s přihlášením dal přítel přítelkyni, prarodič vnukovi; nebo odvozené užív. právo ze zákona – rodič 

ruší dítěti) 

 3. občan, kterému má být údaj o místu trvalého pobytu zrušen, tento objekt (byt nebo dům)            

 neužívá. 

 Lze obtížně shrnout v krátkosti, jaké listinné důkazy je třeba předložit. Pouze pro prvotní orientaci 

uvádíme: 

- to, že je navrhovatel nájemcem předmětného domu nebo bytu, doloží nájemní smlouvou, 

- vlastnictví lze doložit výpisem z katastru nemovitostí, případně též smlouvou např. kupní nebo 

darovací s doložkou katastrálního úřadu, kde je vyznačeno datum, ke kterému vznikly právní účinky 

vkladu do katastru nemovitostí, 

- pokud se předkládá rozhodnutí soudu (např. rozsudek o rozvodu manželství) je nutné předložit toto 

rozhodnutí s vyznačenou doložkou právní moci. 

DOPLNĚNÍ K ŽÁDOSTI: 

  

 


